
 
 

                                                                                                                                                                                                                              N.94  Reg. Del.  
                                     del 27.12.2018 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Adesione all’Associazione Temporanea  di  Scopo  (A.T.S.)  “Oasi  di  Solidarietà  e 
Lavoro.’ Il Pane Quotidiano ” capofila:  Azienda  Agricola  F.lli  Sgrò  S.S. Agricola  ed  approvazione 
del Progetto stesso a valere sulla Misura 16.9.1 del PROGRAMMA DI SVILUPPO  RURALE DELLA 
REGIONE CALABRIA 2014-2020 ed adesione al partenariato costituendo promosso dal1’Azienda  
Agricola  F.lli  Sgrò  S.S. Agricola,  soggetto  capofila. 
 
L’anno duemiladiciotto il giorno ventisette  del mese di dicembre,  alle ore 14,30, in Bagaladi nella 
residenza comunale, convocata con l’osservanza delle modalità di legge è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone seguenti: 
 

CCOOGGNNOOMMEE  EE  NNOOMMEE  CCAARRIICCAA  PPRREESSEENNTTEE  AASSSSEENNTTEE  
MONORCHIO SANTO Sindaco X  
SOFIA ALESSIO LEONARDO Vice-Sindaco X  
FRANCESCO RUSSO Assessore X  
 
PRESENTI:  3   - ASSENTI: = 
 
Partecipa il Dott. Attilio MELIADO’, Segretario Comunale, incaricato della redazione del presente 
atto; 
Il Sindaco-Presidente, constatato che i presenti integrano il numero legale richiesto per la valida 
costituzione dell’adunanza dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato; 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso 
indicati e tutti riportati in calce al presente atto;         
Il Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere 
FAVOREVOLE; 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile ha espresso parere 
FAVOREVOLE; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBAAGGAALLAADDII 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

  
 



 
 
 

OGGETTO: Adesione al1’Associazione Temporanea  di  Scopo  (A.T.S.)  “Oasi  di  Solidarietà  e 
Lavoro.’ Il Pane Quotidiano ” capofila:  Azienda  Agricola  F.lli  Sgrò  S.S. Agricola  ed  approvazione 
del Progetto stesso a valere sulla Misura 16.9.1 del PROGRAMMA DI SVILUPPO  RURALE DELLA 
REGIONE CALABRIA 2014-2020 ed adesione al partenariato costituendo promosso dal1’Azienda  
Agricola  F.lli  Sgrò  S.S. Agricola,  soggetto  capofila. 

 
 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 

- Il Comune di Bagaladi intende sostenere i processi di sviluppo locale partecipato nel 
territorio di propria competenza al fine di migliorare le condizioni di vita dei propri 
cittadini; 

- La Commissione Europea con Decisione c ( 2015 ) 8314 del 20 novembre 2015, ha 
approvato il Programma di Sviluppo Rurale ( P.S.R.) DELLA Regione Calabria ai fini della 
concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per 
il periodo di programmazione 2014-2020; 

- La Giunta Regionale della Calabria con delibera n. 4 del 18 gennaio 2016 ha adottato il 
P.S.R. della Calabria 2014/2020; 

- Il Consiglio Regionale della Calabria con delibera n. 99 del 23 febbraio 2016 ha approvato il 
P.S.R. della Calabria 2014/2020; 

- La Misura 16 del P.S.R. Calabria 2014/2020 sostiene la Cooperazione e in particolare 
l’intervento 16.9.1 sostiene diversificazione delle attività agricole in attività riguardanti 
l’assistenza sanitaria, l’integrazione sociale, l’agricoltura sostenuta dalla comunità e 
l’educazione ambientale  alimentare; 

- Lo sviluppo locale di tipo partecipativo ( CLLD) è uno strumento normato dai regolamenti 
europei ( Reg. n. 1303/2013, artt. Da 32 a 35 e Reg. Ue n. 1305/2013, artt. Da 42 a 44) ed 
ha il compito di sostenere le strategie di sviluppo locale pubblico e privato,la 
programmazione dal basso, la progettazione integrata territoriale e l’integrazione 
multisettoriale degli interventi, la cooperazione fra territori rurali, la messa in rete dei 
partenariati locali; 

- L’Azienda Agricola F.lli Sgro’ S.S. Agricola, ha proposto la formazione di un partenariato 
pubblico/privato di cui costituirà l’Azienda capofila; 

- Il soggetto capofila ha presentato domanda di sostegno a valere sulla Misura 16.9.1 – 
Sostegno per la diversificazione delle attività agricole in attività riguardanti l’assistenza 
sanitaria, l’integrazione sociale, l’agricoltura sostenuta dalla comunità e l’educazione 
ambientale e alimentare del P.S.R. 2014/2020 sul sistema SIAN con domanda numero 
84250049289 del 09.04.2018; 

- Il progetto proposto è stato approvato con decreto n. 12520 del 05.11.2018 Azione A 
allegati 1 Ammessi, alla posizione n. 1 con una spesa richiesta di €. 110.846,51, una spesa 
ammessa €. 110.846,51 ed un contributo concesso di €. 88.677,21. 

 
CONSIDERATO CHE: 

- Il centro di spesa sarà il soggetto Capofila; 



- Questo Ente coinvolto nel partenariato, così come previsto dal progetto dal titolo “ Oasi di 
Solidarietà e Lavoro – Il Pane Quotidiano “, non avrà alcun esborso economico e pertanto 
alcun impegno di spesa; 

- Che l’Amministrazione Comunale, supporterà i partner ATS nell’ambito dell’attività 
informativa e di animazione territoriale attraverso il supporto della partecipazione attiva 
ad eventi di interesse per il progetto, la promozione della partecipazione e il 
coinvolgimento dei partner  ad incontri e seminari sui temi oggetto del progetto, la 
diffusione di materiale fotografico e video, l’organizzazione di campagne informative 
mirate non solo alla comunità locale, ma anche ad un pubblico nazionale, la messa a 
disposizione dei locali per l’organizzazione di convegni e seminari, la diffusione dei risultati 
del progetto. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DELIBERA 
 

- di autorizzare l’adesione di questo Ente ai benefici previsti dal P.S.R. Calabria 2014/2020- 
Intervento 16.9.1 – Sostegno per l diversificazione delle attività agricole in attività 
riguardanti l’assistenza sanitaria, l’integrazione sociale, l’agricoltura sostenuta dalla 
comunità e l’educazione ambientale ed alimentare; 

- di approvare lo statuto dell’ATS “ Oasi di Solidarietà e Lavoro. Il Pane Quotidiano”; 
- di autorizzare il rappresentante legale dell’Ente, nella persona del Sindaco pro tempore, 

alla sottoscrizione degli impegni previsti dal bando; 
 
 
 di dichiarare la presente immediatamente esecutiva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO-PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO  
Ing. Santo MONORCHIO                                                                 Dr. Attilio MELIADO’ 
 
      PARERE FAVOREVOLE                                                        PARERE FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica                                               in ordine alla regolarità contabile 
    Dott. Fortunato Visalli                                                                    
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione 
viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Lì, 09.01.2019                                                                                                  IL SEGRETARIO  
                                            Dr. Attilio MELIADO’ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Contestualmente all'affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data 
odierna, nell'elenco prot. N. 154  trasmesso ai capigruppo consiliari. 
Lì  09.01.2019                                                                                                               IL SEGRETARIO  
                                                           Dr. Attilio MELIADO’ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, 3°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
on line senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 3°comma, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
Lì,             
                                     IL SEGRETARIO                     
                                                                                  Dr. Attilio MELIADO’ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
on line e che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 4°comma, 
del D.Lgs. n. 267/2000.  
Lì, 09.01.2019 
                                                                                                              IL SEGRETARIO  
                                                 Dr. Attilio MELIADO’ 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
IL SINDACO-PRESIDENTE                                                                IL SEGRETARIO  
F.to Ing. Santo MONORCHIO                                                       F.to Dr. Attilio MELIADO’ 
 
        PARERE FAVOREVOLE                                                          PARERE FAVOREVOLE 
   in ordine alla regolarità tecnica                                               in ordine alla regolarità contabile 
    F.to Dott. Fortunato Visalli                                                              

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione 
viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio  on line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Lì 09.01.2019 
                                                                                                                             IL SEGRETARIO  
                                               F.to  Dr. Attilio MELIADO’ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Contestualmente all'affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data 
odierna, nell'elenco prot. n. 154  trasmesso ai capigruppo consiliari. 
Lì 09.01.2019 
                                                                                                                              IL SEGRETARIO  
                                             F.to  Dr. Attilio MELIADO’ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, 3°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
on line senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 3°comma, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
Lì,             
                IL SEGRETARIO                      
                                                                    F.to   Dr. Attilio MELIADO’ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
on line e che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 4°comma, 
del D.Lgs. n. 267/2000.  
Lì, 09.01.2019                                                                                                    IL SEGRETARIO  
                                                           F.to Dr. Attilio MELIADO’ 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                           
 
Lì,                                                                                                    IL SEGRETARIO  
                                Dr. Attilio MELIADO’ 


